
 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  
Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
     29.11.2010.                                                                                                 Nr.526 
                                                                                                                 (prot. Nr. 41.,6.p) 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„BALTKOM TV SIA” 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk - Komisija) 2010.gada 
7.janvārī ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „BALTKOM TV SIA”, 
vienotais reģistrācijas numurs: 40003005264, juridiskā adrese: Vecpilsētas iela 19, Rīga, LV-
1050, (turpmāk – SIA „BALTKOM TV SIA” ) 2010.gada 4.janvāra iesniegumu Nr.1, kas 
precizēts ar SIA „BALTKOM TV SIA”  2010.gada 6.janvāra iesniegumu Nr.4 un 2010.gada 
8.aprīlī saņemto 2010.gada 6.aprīļa iesniegumu Nr.396 (turpmāk – Iesniegums). 
 
Komisija konstatē: 
 
1. Ar Komisijas 2007.gada 19.decembra lēmuma Nr.607 „Par radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „BALTKOM TV SIA”” (turpm āk – 
Lēmums Nr.607) lemjošās daļas 1.punktu ir pagarināts SIA „BALTKOM TV SIA”  
radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz – 2692MHz lietošanas tiesību termiņš no 
2008.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 31.decembrim izmantošanai saskaņā ar Komisijas 
2003.gada 2.aprīļa lēmuma Nr.93 „Par individuālās licences izsniegšanu sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību „BALTKOM TV SIA”” 2.punktu un Pielikumu F1 publiskā fiksētā 
telekomunikāciju tīkla operatora individuālajai licencei Nr.T10092 komercdarbībai 
(turpmāk – Pielikums) noteiktajā teritorijā: Ādažu, Babītes, Baldones, Bauskas, 
Carnikavas, Engures, Garkalnes, Iecavas, Ikšķiles, Inčukalna, Jaunpils, Jelgavas, Kandavas, 
Krimuldas novadā, izņemot Lēdurgas pagastu, Ķeguma, Ķekavas, Lielvārdes, Mālpils, 
Mārupes, Ogres, Olaines, Ozolnieku, Ropažu, Rundāles, Salaspils, Saulkrastu, Sējas, 
Siguldas, Stopiņu, Tukuma, Vecumnieku novadā, izņemot Kurmenes un Valles pagastus, 
Jelgavā, Jūrmalā un Rīgā (turpmāk iepriekš minētā teritorija – Latvijas centrālā daļa). 
Saskaņā ar Pielikumu SIA „BALTKOM TV SIA” tika sākotnēji piešķirtas radiofrekvenču 
spektra joslas 2500MHz – 2692MHz lietošanas tiesības Latvijas centrālajā daļā no 
2003.gada 2.aprīļa līdz 2007.gada 31.decembrim un noteikti specifiski lietošanas tiesību 



 2 

nosacījumi.  

2. Ar Lēmuma Nr.607 lemjošās daļas 2.punktu ir noteikts SIA „BALTKOM TV SIA”  
pienākums līdz 2013.gada 31.decembrim atbrīvot radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz-
2690MHz. SIA „BALTKOM TV SIA”  izdevumi vai zaudējumi, kas saistīti ar 
radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz-2690MHz atbrīvošanu, netiek segti. 

3. SIA „BALTKOM TV SIA”  Iesniegumā lūdz atcelt Lēmuma Nr.607 lemjošās daļas 
2.punktu un nenoteikt SIA „BALTKOM TV SIA”  pienākumu līdz 2013.gada 31.decembrim 
atbrīvot radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz - 2692MHz, kā arī atcelt Lēmuma Nr.607 
lemjošās daļas 1.punktu daļā par radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz-2690MHz 
izmantošanu saskaņā ar Pielikumu (turpmāk – Lēmums Nr.607 daļā MMDS sistēmas 
izmantošanu). 

4. SIA „BALTKOM TV SIA”  Iesniegumā izteiktos lūgumus pamato, ar to, ka spēkā esošais 
tiesiskais regulējums neierobežo SIA „BALTKOM TV SIA”  tiesības saņemt 
radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz - 2692MHz lietošanas tiesību termiņa 
pagarinājumu pēc 2013.gada 31.decembra. 

5. SIA „BALTKOM TV SIA”  Iesniegumā norāda, ka Lēmums Nr.607 daļā par MMDS 
sistēmas izmantošanu, ir prettiesisks, jo atbilstoši Elektronisko sakaru likuma pārejas 
noteikumu 5.punktu izsniegtās individuālās licences  ir spēkā līdz elektronisko sakaru 
komersanta reģistrācijas brīdim. SIA „BALTKOM TV SIA”  Iesniegumā norāda, ka ir 
reģistrēts elektronisko sakaru komersantu sarakstā 2005.gadā. 

6. SIA „BALTKOM TV SIA”  Iesniegumā norāda, Lēmuma Nr.607 lemjošās daļas 2.punkts 
ir prettiesisks, jo normatīvie akti to neparedz. 

7. Komisija ar 2010.gada 28.aprīļa lēmumu Nr.143 „Par administratīvā akta izdošanas 
termiņa pagarinājumu” pagarināja administratīvā akta par SIA „BALTKOM TV SIA”  
Iesnieguma izdošanas termiņu līdz 2011.gada 6.janvārim. 

8. Ministru kabinets 2010.gada 3.augustā izdeva noteikumus Nr.738 „Grozījumi Ministru 
kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumos Nr.1151 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra 
joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par 
radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (nacionālais 
radiofrekvenču plāns)””. Līdz ar to Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumu 
Nr.1151 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un 
iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas 
vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” (turpmāk – 
Radiofrekvenču plāns) 23.punkts, 1.pielikuma 287., 288., 289. un 290.punkts paredz, ka  
radiofrekvenču spektra josla 2500MHz – 2690MHz tās pārplānošanai jāatbrīvo līdz 
 2013.gada 31.decembrim. Minētās radiofrekvenču spektra joslas izmantošanas 
UMTS/IMT sistēmām atļauta no 2014.gada 1.janvāra. Minētajā radiofrekvenču joslā var 
izmantot MMDS sistēmas.  

9. Elektronisko sakaru likuma 19.panta pirmās daļas 13.punkts nosaka, ka elektronisko sakaru 
komersantam ir pienākums ievērot un izpildīt ierobežoto resursu lietošanas nosacījumus. 



 3 

 
10. Elektronisko sakaru likuma 49.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra joslas var 

izmantot tikai saskaņā ar Radiofrekvenču plānu.  
 

11. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 51.panta pirmo daļu radiofrekvenču spektra joslas 
atbrīvošanas termiņi radiosakaru veidiem vai radiosakaru sistēmām, kuru ieviešana 
paredzēta starptautiskajos līgumos vai normatīvajos aktos, tiek norādīti Radiofrekvenču 
plānā ne vēlāk kā divus gadus pirms paredzētās radiofrekvenču spektra joslas atbrīvošanas. 
Elektronisko sakaru komersanta vai privātā elektronisko sakaru tīkla īpašnieka izdevumi 
vai zaudējumi, kas saistīti ar radiofrekvenču spektra joslas atbrīvošanu, netiek segti. 

 
12. Administratīvā procesa likuma 85.panta pirmā daļa nosaka, ka adresātam nelabvēlīgu 

tiesisku administratīvo aktu var atcelt jebkurā brīdī, izņemot gadījumu, kad saskaņā ar 
tiesību normām šāda paša satura administratīvais akts tūlīt būtu jāizdod no jauna.  

 
13. Uz šā jautājuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē tika uzaicināts SIA „BALTKOM TV 

SIA” pārstāvis. SIA „BALTKOM TV SIA” p ārstāvis norādīja, ka nepiekrīt pieņemamajam 
lēmumam, jo uzskata, ka Komisijai bija jāpieņem lēmums jau 2010.gada aprīlī. SIA 
„BALTKOM TV SIA” nor ādīja, ka pieņemamais lēmums neatbilst normatīvajiem aktiem.  

 
 
Komisija secina: 
 

1. Komisijas Lēmums Nr.607 ir spēkā esošs un nav pārsūdzēts Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā termiņā un kārtībā. Komisijas rīcībā nav informācijas, kas apliecinātu, ka 
Lēmums Nr.607 ir prettiesisks. Līdz ar to Komisija uzskata, ka Lēmums Nr.607 ir tiesisks.  

2. Lai arī Komisija uzskata, ka Lēmums Nr.607 ir tiesisks, Komisija, pamatojoties uz SIA 
„BALTKOM TV SIA”  Iesniegumu, izvērtē vai Lēmums Nr.607 atbilst spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.  

3. Lēmuma Nr.607 lemjošās daļas 1.punktā ir noteikts, ka SIA „BALTKOM TV SIA”  
piešķirtās radiofrekvenču spektra joslā 2500MHz – 2690MHz izmanto MMDS sistēmas. 
Radiofrekvenču plāna 23.punkts un 1.pielikuma 287., 288., 289. un 290. nosaka, ka līdz 
2013.gada 31.decembrim radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz – 2690MHz var izmantot 
tikai MMDS sistēmām. Tādejādi SIA „BALTKOM TV SIA”  ir ties īga radiofrekvenču 
spektra joslā 2500MHz – 2690MHz izmantot tikai MMDS sistēmas. SIA „BALTKOM TV 
SIA”  nav tiesīga radiofrekvenču spektra joslā 2500MHz – 2690MHz izmantot citu 
tehnoloģiju.  

4. Ja Komisija atceļ Lēmumu Nr.607 daļā par MMDS sistēmu izmantošanu, SIA 
„BALTKOM TV SIA”, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 19.panta pirmās daļas 
13.punktu, 49.panta otro daļu un Radiofrekvenču plāna 23.punktu, radiofrekvenču spektra 
joslā 2500MHz – 2690MHz  SIA „BALTKOM TV SIA” var izmantot tikai MMDS 
sistēmas. Līdz ar to SIA „BALTKOM TV SIA” būs jāturpina pildīt Lēmums Nr.607 daļā 
par MMDS sistēmu izmantošanu. Tādejādi atceļot Lēmumu Nr.607 daļā par MMDS 



 4 

sistēmu izmantošanu, SIA „BALTKOM TV SIA” neiegūst jaunas tiesības un nezaudē 
kādas jau esošās tiesības.  

5. SIA „BALTKOM TV SIA” Iesniegumā norāda, ka Lēmums Nr.607 daļā par MMDS 
sistēmu izmantošanu ir jāatceļ, jo Pielikums saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma pārejas 
noteikumu 5.punktu nav spēkā. Tomēr saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma pārejas 
noteikumu 51.punktu ierobežoto resursu lietošanas tiesības paliek spēkā līdz noteiktā 
termiņa beigām. Tādejādi Pielikums daļā par radiofrekvenču spektra joslas 2500MHz – 
2690MHz lietošanas tiesībām un specifiskajiem lietošanas tiesību nosacījumiem saglabājas 
nemainīgs un saistošs.  

6. Turklāt saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta septītās daļas 1.punktu, ja 
elektroniskos sakaru komersantam komercdarbības veikšanai ir piešķirtas radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesības, tad Komisija var noteikt specifiskus lietošanas tiesību 
nosacījumus  - prasības attiecībā uz elektronisko sakaru pakalpojumiem, elektronisko 
sakaru tīkliem vai tehnoloģijām, kuru sniegšanai, nodrošināšanai vai izmantošanai 
piešķirtas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības. Ņemot vērā iepriekš minēto Komisijai 
ir tiesības noteikt specifiskus lietošanas tiesību nosacījumus par tehnoloģiju, ko arī 
Komisija ar Lēmumu Nr.607 noteica, t.i., radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz – 
2690MHz izmantot saskaņā ar Pielikumu.   

7. Ņemot vērā iepriekš minēto, Lēmums Nr.607 daļā par MMDS sistēmu izmantošanu, atbilst 
spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.  

8. Ņemot vērā Elektronisko sakaru likuma 51.panta pirmo daļu, Radiofrekvenču plāna 
23.punktu, SIA „BALTKOM TV SIA” ir jāatbrīvo radiofrekvenču spektra josla 2500MHz 
– 2690MHz līdz 2013.gada 31.decembrim.   

9. Lai varētu izpildīt Elektronisko sakaru likuma 51.panta pirmo daļu, Radiofrekvenču plāna 
23.punktu, ir nepieciešams noteikt SIA „BALTKOM TV SIA” pienākumu atbrīvot 
radiofrekvenču spektra joslu 2500MHz – 2690MHz līdz 2013.gada 31.decembrim. SIA 
„BALTKOM TV SIA”  izdevumi vai zaudējumi, kas saistīti ar radiofrekvenču spektra 
joslas atbrīvošanu netiek segti. Tādejādi Komisija atbilstoši Administratīvā procesa likuma 
85.panta pirmajai daļai nav tiesīga atcelt Lēmumu Nr.607 jo to atceļot, Komisijai tāda paša 
satura lēmums tūlīt būtu jāizdod no jauna.  

10. Saskaņā ar Radiofrekvenču plāna 23.punktā noteikto radiofrekvenču spektra joslas 
2500MHz – 2690MHz atbrīvošanas mērķis ir veikt to pārplānošanu. Radiofrekvenču 
spektra joslas 2500MHz – 2690MHz  pārplānošana ir nepieciešama, lai lietotājs varētu gūt 
pēc iespējas lielāku labumu, plašāku elektronisko sakaru pakalpojumu klāstu,  izvēloties 
izdevīgāko piedāvājumu no vairākiem elektronisko sakaru komersantiem. Tādejādi tiktu 
veicināta elektronisko sakaru tīklu nodrošināšana un elektronisko sakaru pakalpojumu 
attīstība, veicināta konkurences attīstība elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un 
elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā, kā arī nodrošināta ierobežoto resursu racionāla 
un efektīva izmantošana elektronisko sakaru nozarē un nodrošināta lietotāju un 
elektronisko sakaru komersantu interešu aizsardzība.  

11. Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka nav konstatēta Lēmuma Nr.607 neatbilstība 
normatīvajiem aktiem, SIA „BALTKOM TV SIA”  Iesniegums ir noraidāms.   



 5 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Radiofrekvenču plāna 23.punktu, 
1.pielikuma 287., 288., 289. un 290.punktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 
2.panta 1., 2., 5. un 6.punktu, 8.panta otro daļu, 19.panta pirmās daļas 13.punktu, 47.panta 
pirmo daļu, septītās daļas 1. un 4.punktu, 49.pantu, 51.panta pirmo daļu, likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 7.panta trešo daļu un 9.panta otro daļu, 
Administratīvā procesa likuma 7., 13.pantu, 55.panta 1.punktu, 56.panta pirmo daļu, 63.panta 
pirmās daļas 3.punktu, 66.panta pirmo daļu, 85.panta pirmo daļu,   

 

padome nolemj:  
 

Noraidīt SIA „BALTKOM TV SIA” Iesniegumu.  
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 
aktu. 

 
 
 

Priekšsēdētāja                                                                                      V.Andrējeva 
 
 
 
Garkājis 67097238 
Kuzmina 67097226 
Oriģināls - 1.eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā;  
        2.eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Elektronisko sakaru un pasta departamentā. 
Kopija  -    1 eksemplārs SIA „BALTKOM TV SIA” .  
 


